
 
 
Idé och handlingsprogram för Föreningen Norden 
  
     
Föreningen Nordens idé är gemenskap, samverkan och utbyte över Nordens nationsgränser. 
Verksamhetens mål är fred och mellanfolklig förståelse inom Norden och mellan Norden och 
omvärlden. Vi vill möjliggöra många människors möten och skapa nätverk för gemensamma 
kulturupplevelser, ömsesidig språkförståelse och folkbildning över gränserna. 
 
En stabil nordisk gemenskap är inte bara ett värde i sig, den gör oss bättre rustade att möta 
människor och kulturer i hela världen. Vi vill skapa ett engagemang för frivilliga insatser via 
vår organisation och vara pådrivande för samhälleliga insatser till det nordiska samarbetets 
fördel. 
 
Kulturutbyte är berikande för individen och samhällets utveckling. Föreningen Norden vill 
såväl stärka den nordiska kulturgemenskapen som främja att olika kulturer möts i ett levande 
samspel. 
 
Föreningen Norden har som ideell organisation genom årtionden haft en ledande roll inte bara 
som frivilligorganisation utan också i det officiella samarbetets framväxt och organisation. 
Föreningen Norden vill som partipolitiskt och religiöst obunden organisation bilda opinion 
med detta syfte även i framtiden. 
 
******** 
Många människors engagemang för den nordiska idén har medverkat till snart 200 år av fred 
mellan Nordens stater och folk. Fred och gemenskap mellan folken kan aldrig tas för givet. 
Genom ett oavbrutet engagemang för frivilligt aktivt samarbete och samverkan i Norden, och 
mellan Norden och omvärlden, vill vi säkra en varaktig fred. 
 
Nordiskt samarbete är av avgörande betydelse i vårt grannskap men inte ett alternativ till 
annat internationellt samarbete. Samverkan i Norden bör medvetet inriktas så att nordiska 
insatser i andra internationella fora blir effektivare. I relation till EU och andra internationella 
sammanslutningar vill vi bevaka att politiken får en sådan utformning och tillämpning att den 
nordiska värdegemenskapen hävdas och samarbetet stärks. 
 
I det nordiska samarbetet deltar Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige samt de 
självstyrande områdena Färöarna, Grönland och Åland. Med vårt engagemang vill vi fördjupa 
det officiella samarbetet, såväl inåt som utåt. 
 
Stater och nationer i närområdet har ett starkt intresse av samarbete med Norden. Föreningen 
Norden ska aktivt stimulera detta intresse för nordiskt samarbete och utbyte, såväl i Norden 
som i vårt geografiska grannskap, tex. Barents, Östersjö- och Nordsjöområdena. 
 
Föreningen Nordens möjligheter beror i stor utsträckning på organisationens bredd och styrka 
lokalt, regionalt, nationellt och över nationsgränserna. Föreningen Norden ska verka för en väl 



organiserad verksamhet i syfte att engagera enskilda personer, organisationer och institutioner 
i verksamhet som har nordiskt utbyte och samverkan som innehåll. 
 
Principen om att alla nordbor ska ha samma rättigheter som medborgare i det land där de 
uppehåller sig måste tillämpas så att den blir verklighet när människor vill utnyttja sin rätt. 
 
Föreningen Norden ska aktivt arbeta för att nationella regler uppfyller de krav som skilda 
nordiska avtal formulerar på grundval av ovanstående princip och så att de tillämpas på ett 
sådant sätt att medborgarna inte bara har rätt, utan också får rätt. 
 
Fri rörlighet på den nordiska arbetsmarknaden ökar individernas frihet och trygghet, främjar 
näringslivet och stärker samhällsekonomin. Möjlighet till rörlighet ska finnas för alla på den 
nordiska arbetsmarknaden. 
 
Alla människor som har rätt att permanent uppehålla sig i Norden ska ha möjligheter att 
utnyttja den öppenhet och möjligheter till rörlighet som nordiska medborgare har. Rasism och 
främlingsfientlighet ska bekämpas. 
 
Den nordiska gemenskapen ska välkomna alla. Det gäller såväl infödda som inflyttade. 
Tolerans, öppenhet och samarbetsvilja gentemot omvärlden ingår i vårt nordiska engagemang. 
 
Demokrati möjliggör för människor att påverka utvecklingen genom egna initiativ och eget 
engagemang. Att bidra till en demokratisk utveckling och främja människors frivilliga 
engagemang i samhällsarbetet är en viktig uppgift för Föreningen Norden. 
 
På grundval av en i många stycken gemensam historia och demokratisk utveckling finns i 
Norden en betydande värdegemenskap som återspeglas i likartad lagstiftning och 
samhällsorganisation. Föreningen Norden vill befästa och fördjupa denna värdegemenskap. 
 
Den ömsesidiga språkförståelsen i Norden är ett omistligt värde. För att behålla denna ska 
Föreningen Norden arbeta för en stark ställning för nordiska språk inom skolväsendet och 
folkbildningen. Alla elever i Sverige bör erhålla kunskaper i nordiska språk och Nordens 
historia, samhälls- och kulturliv, inom ramen för grundskola och gymnasium. 
 
Finska, meän kieli (tornedalsfinska), romani chib, jiddisch och samiska är minoritetsspråk i 
Sverige. Dessa språks ställning och roll i Sverige har också en stor betydelse för det nordiska 
samarbetet. Det är därför en självklar uppgift för Föreningen Norden att verka för att nordiska 
minoritetsspråk i Sverige har livskraft. 
 
Forskning och högre utbildning är allt viktigare, såväl för enskilda människor som för 
samhällets utveckling. Föreningen Norden vill främja samarbete och utbyte mellan universitet 
och högskolor i Norden. 
 
Föreningen Norden ska verka för att nordiska länders litteratur, konst, film, press, radio och 
TV blir tillgängliga för alla i Sverige. Föreningen Norden hävdar att principen om en radio 
och TV i allmänhetens tjänst innebär ett ansvar att möjliggöra för alla hushåll att ha tillgång 
till radio- och TV-kanaler från varje nordiskt land. 
 
Globaliseringen och ett utvecklat mellanstatligt samarbete, exempelvis inom europeiska 
unionen, har underlättat förutsättningarna för gränsregionalt samarbete. Många hinder för ett 



väl fungerande gränsregionalt samarbete kvarstår alltjämt. Det är en viktig uppgift för 
Föreningen Norden att underlätta det gränsregionala samarbetet. 
 
 
Föreningen Norden ska arbeta för bättre kommunikationer till våra grannländer. 
 
De ambitioner till fördjupat nordiskt samarbete som präglar Föreningen Norden i Sverige 
delas också av Föreningarna Norden i övriga stater och självstyrande områden. Föreningen 
Norden i Sverige ska verka för ett starkt Föreningarna Nordens Förbund, inåt och utåt, i nära 
samverkan med systerföreningarna. 
 
I Norden finns cirka 700 organisationer som har nordiskt samarbete som ändamål. Därtill 
kommer att allt fler företag har Norden som verksamhetsområde och därför ett starkt intresse 
av nordisk samverkan. Föreningen Norden ska aktivt söka samarbete med nordiskt 
verksamma organisationer och företag i syfte att erbjuda verksamhet av ömsesidigt intresse. 
 
******** 
 
 
Förslag till handlingsprogram för Föreningen Norden i Sverige 
Detta förslag till handlingsprogram är huvudsakligen disponerat efter organisationsformer och 
samhällstrukturer. Man kan emellertid också välja att belysa programmet utifrån fyra begrepp, 
fyra imperativ, som definierar arbetsuppgifterna. 
 
Missionera! 
En människas övertygelse finns aldrig av sig själv, den är en följd av ett övertygande, att 
någon förklarat, delat med sig av sin tro och sin vilja. I vid mening är övertygelsen alltid ett 
resultat av en missionsinsats - begreppet mission används i detta sammanhang i allmän, 
profan mening. Föreningen Norden i Sverige ska i nära samverkan med sina 
systerorganisationer i övriga Norden bedriva utåtriktad verksamhet i syfte att öka kunskaperna 
om Norden och främja utbytet, gemenskapen och vänskapen i Norden. 
 
Mobilisera! 
Föreningen Norden ska verka för att människors frivilliga insatser för nordiskt samarbete och 
utbyte ökar. Det är viktigt att de redan övertygade förmås att låta sin övertygelse omsättas i 
praktisk och konkret handling. Att göra det är en viktig mobiliseringsuppgift. 
 
Organisera! 
Föreningen Norden, främst dess centralstyrelse, ska sträva efter att samordna verksamheten i 
Föreningarna Nordens Förbund i enlighet med gemensamma beslut och sörja för att dessa 
genomförs i Sverige. Ansvar måste tas så att föreningen får en passande organisation i alla 
led, inte minst för att möjliggöra att medlemmarnas frivilliga arbetsinsatser lokalt ska bli 
meningsfulla. 
 
Aktivera! 
Föreningen Norden ska arbeta för att det nordiska samarbetet fördjupas och samordnas inom 
alla verksamhetsområden - lokalt, regionalt och centralt. Detta är en politiskt viktig, låt vara 
icke partipolitiskt präglad, arbetsuppgift. Föreningen ska söka aktivera det omgivande 
samhället att utveckla ett nordiskt samarbete. 
 



******** 
 
Föreningen Nordens uppgifter 
 
1) Föreningen Norden är en folkrörelse med syftet att hävda den nordiska idén och genom 
egna insatser främjar nordiskt utbyte. Medlemskåren består av enskilda, stödjande och 
samverkande medlemmar samt skol- och biblioteksmedlemmar. Det är framför allt genom 
attraktiv verksamhet som Föreningen Norden kan få varaktiga medlemmar och attrahera nya 
medlemmar. Medlemsvärvning ska ske fortlöpande på alla nivåer i organisationen. 
Föreningen Norden ska erbjuda de samverkande medlemmarna ett attraktivt nordiskt innehåll 
i medlemskapet, exempelvis genom tidningen och olika typer av samarrangemang. 
 
2) Föreningen Norden skall organisera verksamhet som tillfredsställer de egna medlemmarnas 
önskemål om att öka sin kunskap om kultur-, språk- och samhällsliv i Norden, som ger dem 
möjlighet att delta i utbytet med andra nordiska länder och som stärker gemenskapen och 
vänskapen mellan människor i Norden. Verksamheten kan bestå av mötesverksamhet, 
researrangemang, vänortssamarbete, språkkurser, skol- och utbildningsaktiviteter, 
folkbildning i studiecirklar och andra aktiviteter. 
 
3) Föreningen Norden ska arbeta för att få goda kontakter med alla målgrupper som är 
intressanta för föreningen, som skolor, bibliotek, folkhögskolor, studieförbund och företag. 
 
4) Föreningen Norden ska bilda opinion för nära samarbete på alla nivåer i utbytet mellan 
stater, regionala organ, kommuner, företag, organisationer och enskilda människor i Norden. 
 
5) Föreningen Nordens uppgift är att synliggöra den nordiska kultur- och samhällsdebatten 
och beslut med betydelse för Norden. Detta kan ske exempelvis genom studiecirklar, 
föreläsningar och informationssatsningar. 
 
6) Föreningen Norden ska ha en tillgänglig och aktuell webbplats på Internet, www.norden.se, 
med aktuell information om Föreningen Nordens verksamhet och ställningstagande. Denna 
webbplats ska främja organisationens idéutveckling och verksamhet på alla nivåer och 
användas för opinionsbildning, information och marknadsföring. 
 
7) Föreningen Norden ska i nära samarbete med sina systerorganisationer i övriga Norden 
bedriva en utåtriktad verksamhet i syfte att öka kunskaperna om Norden och främja utbytet, 
gemenskapen och vänskapen i Norden. 
 
8) Föreningen Norden ska ta initiativ till rikskonferenser för nordiskt samarbete och vara värd 
för stora evenemang som tar upp nordiska ämnen på flera ställen i landet. 
 
9) Föreningen Norden ska arbeta för öppenhet över nationsgränserna och för att alla med 
varaktig rätt att uppehålla sig ges likvärdiga rättigheter med medborgarna i det land där de 
bor.  
 
10) Föreningen Norden ska arbeta för ett samarbete som leder till att principerna för 
lagstiftning och rättsutövning är gemensamma i Norden. 
 
11) Föreningen Norden ska arbeta för att den nordiska passfriheten bibehålls. 
 



12) Föreningen Norden ska aktivt motverka alla former av rasism och främlingsfientlighet. 
Detta kan ske exempelvis genom opinionsbildning och kontaktskapande programverksamhet. 
 
13) Föreningen Norden ska ta till vara invandrarnas bidrag till kulturen i Norden och det 
nordiska kultursamarbetet och erbjuda verksamhet och medlemskap även för personer med 
utomnordisk bakgrund. 
 
14) Föreningen Norden ska genom att erbjuda medlemskap för grund- och gymnasieskolor, 
folkhögskolor, högskolor och universitet bistå med sådan service att skolans verksamhet 
underlättas i nordiska angelägenheter. 
 
15) Föreningen Norden ska aktivt arbeta för att nå ut till barn och unga i skolorna och verka 
för ekonomiska stödordningar för elevers och lärares utbyte i Norden. Genom att elever och 
lärare får resa eller på annat sätt får kontakt med andra elever och lärare i Norden ges de 
personer som deltagit i utbytet en nordisk upplevelse för livet. 
 
16) Föreningen Norden ska främja den svensk-dansk-norska språkförståelsen som ett 
omistligt värde för allt samarbete och utbyte i Norden. Språkgemenskapen ska på alla sätt 
stärkas.  
Föreningen Norden ska verka för att minoritetsspråken i Sverige har livskraft i syfte att 
varaktigt främja förutsättningarna för nordiskt utbyte. Föreningen Norden ska verka för att 
alla elever erhåller kunskaper i nordiska språk liksom om nordisk historia, samhälls- och 
kulturliv inom ramen för grundskolan och gymnasiet.  
 
17) Föreningen Norden ska erbjuda en verksamhet som attraherar barn och ungdomar och 
ge ett aktivt stöd till verksamheten i Föreningen Nordens Ungdomsförbund. Ett samarbete 
mellan Föreningen Norden och ungdomsförbundet är nödvändigt för att värva nya 
medlemmar till ungdomsförbundet. Föreningen Nordens verksamhet bör anpassas så att 
aktivitet i ungdomsförbundet på ett naturligt sätt kan övergå i aktivitet i Föreningen Norden 
när ungdomar själv önskar detta. 
 
18) Föreningen Norden ska organisera och sprida kunskap om nordiska utbytesprogram för 
skolelever och unga.  
 
19) Föreningen Norden och ungdomsförbundet kan samarbeta med universitet, högskolor och 
folkhögskolor, för att nå ut till studenter, som är på väg ut i arbetslivet och som är en viktig 
målgrupp på sina framtida arbetsplatser. Det är viktigt att studenterna på ett tidigt stadium får 
kännedom om Föreningen Nordens verksamhet. Studentkårerna är naturliga samarbetsorgan 
för att nå ut till unga.  
 
20) Föreningen Norden ska erbjuda biblioteken ett samarbete som ger dem tillgång till 
tidskrifter, litteratur och information om nordisk litteratur, gärna nyutkommen på 
originalspråk, Biblioteken bör fungera som nordiska arenor, där barn, unga och vuxna kan ta 
del av nordisk kultur och nordiska evenemang. 
 
21) Föreningen Norden medverkar på ett synbart sätt inom programaktiviteter såsom 
Nordiska biblioteksveckans Kura Skymning och Kura Gryning, Nordiskt gästabud och 
Orkester Norden. Det är stora aktiviteter och når ut till många människor. Det ger publicitet 
för Föreningen Norden och sprider den nordiska tanken. I det Nordiska gästabudet kan 



Föreningen Norden på alla nivåer välja att samarbeta med exempelvis butiker, restauranger, 
skolor på alla nivåer, studieförbund, daghem. 
 
22) Föreningen Norden ska arbeta för att de andra nordiska ländernas press, radio, tv, 
litteratur, film, konst och andra delar av deras kulturliv blir tillgängliga för alla i Sverige 
genom egna aktiviteter och genom att påverka andra att ta initiativ i detta syfte. 
 
23) Principen om radio och TV i allmänhetens tjänst ska vidgas till att omfatta möjligheter för 
alla hushåll i Norden att få tillgång till TV- och radiokanaler från varje land i Norden. Denna 
möjlighet ska utnyttjas i det digitala marknätet. 
 
24) Föreningen Norden ska arbeta för att utveckla den gemensamma arbetsmarknaden i 
Norden, en väl fungerande vägledning om arbetsmarknaderna i hela Norden och likvärdighet 
när det gäller rättigheter som är knutna till arbetet för alla nordbor oavsett arbetsplats och 
bostadsort. 
 
25) Föreningen Norden ska påverka beslutsfattare så att stöd som ges för rörlighet och 
kompetensutveckling på arbetsmarknaden inom Sverige också ges i syfte för att främja 
rörlighet över nationsgränserna i Norden. 
 
26) Föreningen Norden kan vara uppdragstagare för projektverksamhet som är förenlig med 
detta programs syfte. Vid detta programs antagande gäller detta flera nordiska utbytesprojekt: 
Nordjobb- sommarjobb i Norden, Hallå Norden - Den nordiska servicetelefonen, Nordpraktik 
och New Managers for Russia, arbetspraktik för baltiska och ryska företagsledare och Norden 
i Fokus - Nordiska ministerrådets informationsfönster i Stockholm. 
 
27) Föreningen Norden ska utnyttja projekten för att nå nya grupper och motivera medlemmar 
att engagera sig mera i föreningens verksamhet. Exempelvis kan erfarenheter från Hallå 
Norden användas vid möten i lokalavdelningarna, där anställda på exempelvis 
Försäkringskassan och Arbetsförmedling mm. inbjuds. Genom de unga som deltagit i 
Nordjobb och vänortsjobb kan en lokalavdelning profilera Föreningen Norden för unga. En 
lokalavdelning eller ett distrikt kan arrangera informationskvällar om att arbeta i Norden och 
om Nordjobb genom att kontakta nordjobbare på orten. 
 
28) Föreningen Norden ska erbjuda kommunalt verksamma ett nyhetsbrev med information 
om nordiska frågor som berör kommunernas verksamhet. Genom att värva kommunalt 
förtroendevalda till Föreningen Norden kan föreningen bland annat stärka det nordiska 
vänortssamarbetet. 
 
29) Föreningen Norden ska profilera och stärka det nordiska folkliga vänortsutbytet samt 
arbeta för att göra vänortsarbetet till en gemensam angelägenhet för kommunerna och 
föreningslivet på orten. 
 
30) Svenska kommuner har ca 500 vänortskommuner i Norden och ca 400 utanför Norden. 
Föreningen Norden bör sträva efter att få till stånd minst lika goda möjligheter att få 
ekonomiska bidrag för nordiskt vänortssamarbete som det som gäller för vänortssamarbete 
utanför Norden. 
 



31) Föreningen Norden ska satsa på att öka antalet vänortsjobb i kommunerna. 
Ungdomsutbytesprogrammet vänortsjobb individualiserar utbytet och är ett konkret exempel 
på vänortssamarbete där enskilda och kommuner samarbetar. 
 
32) Föreningen Norden ska vara öppen för samarbete med näringslivet. Nordiska företag kan 
värvas som samverkande medlemmar, företagens anställda kan bjudas in till 
programaktiviteter samt värvas som enskilda medlemmar. Möjligheter till samarbete med 
näringslivet finns på alla nivåer inom organisationen. 
 
33) Föreningen Norden ska möjliggöra för samverkande medlemmar och organisationer att 
öka kunskaperna om det nordiska samarbetet, exempelvis genom konferenser och seminarier. 
 
34) Föreningen Norden ska samarbeta med andra föreningar där det faller sig naturligt. 
Föreningen Norden ska även söka samarbete med folkhögskolor, studieförbund, 
organisationer och företag när det gäller att genomföra aktiviteter som främjar nordiskt 
samarbete. Samarbete med andra parter kan ske på alla nivåer i organisationen. 
 
35) Föreningen Norden i Sverige ska samarbeta med lokala Nordenföreningar kring Östersjön 
och vara öppen för samarbete med organisationer som har nordiskt samarbete som ändamål i 
Nordens närområden. 
 
36) Föreningen Norden ska sträva efter att underlätta gränsregionalt samarbete i Norden 
genom att söka undanröja hinder som uppstår till följd av olikheter i nationell lagstiftning och 
myndighetsutövning och så att kommunernas och regionernas möjligheter att samverka över 
nationsgränserna stärks. 
 
37) Föreningen Norden ska arbeta för att beslut i FN, EU och andra internationella 
samarbetsorgan där en eller flera nordiska stater är medlemmar får en sådan utformning och 
följs av en sådan tillämpning att den nordiska värdegrunden återspeglas och det nordiska 
samarbetet stärks. 
 
38) Föreningen Norden ska verka för ett nära samarbete med Nordens folkhögskola Biskops-
Arnö och Skeppsholmens folkhögskola, i vilka Föreningen Norden också ska utöva ett aktivt 
huvudmannaskap, samt med Malmfältens och Litorina folkhögskolor, i vilka Norrbottens 
respektive Blekinge distrikt är engagerade som huvudmän eller stiftare samt med Nordiska 
folkhögskolan i Kungälv, som är den enda samnordiska folkhögskolan. 
 
39) Det finns i Norden flera institutioner, som gör det nordiska samarbetet synligt och främjar 
ett nordiskt engagemang. Starkt symbolvärde har Hanaholmens kulturcentrum i Helsingfors, 
Svenskhemmet Voksenåsen och Lysebu i Oslo, Schæffergården utanför Köpenhamn samt 
Nordens Hus i Reykjavik, Nordens Hus på Färöarna, Nordens institut i Grönland samt 
Nordens institut på Åland. Föreningen Norden bör verka för en motsvarande institution i 
Sverige. 
 
40) Nordiska kulturfondens ger stöd för kultursamarbete i Norden. Den har en samnordisk 
finansiering och nordisk styrelse. Föreningen Norden ska verka för inrättandet av Östersjöns 
kulturfond i enlighet med vad som gäller för den Nordiska kulturfonden, i syfte att stärka 
samarbetet mellan Norden och närområdet. 
41) Föreningen Norden administrerar Kulturfonden för Sverige och Finland, Svensk-norska 
samarbetsfonden, Svensk-danska kulturfonden och Svensk-isländska samarbetsfonden. 



Föreningen ska verka för att dessa fonder, liksom Nordiska Kulturfonden, stärks och bidra till 
en god information om fonderna. 
 
******** 
Arbetet på olika nivåer i Föreningen Norden 
 
1) Lokalavdelning 
a) Lokalavdelningen ska inom sitt område missionera om Föreningen Norden och bilda 
opinion för det nordiska samarbetet i syfte att få största möjliga anslutning från människor 
inom avdelningens verksamhetsområde. Det är viktigt att verksamheten utformas så att nya 
medlemmar, speciellt ungdomar, engageras. Den möjlighet till ökad effektivitet som distriktet 
erbjuder bör lokalavdelningen utnyttja. 
 
b) Lokalavdelningen kan undersöka om det finns böcker och tidningar på de nordiska språken 
på biblioteken och dokumentera deras marknadsföring och utnyttjande. 
 
c) Lokalavdelningens arbete är viktigt och bör synliggöras mera. Hemsida på internet, 
vänortshylla på biblioteken, Kura Gryning, Kura Skymning, Nordiskt gästabud och 
information samt artiklar m.m. i lokalpressen om olika aktiviteter är mycket viktigt. 
 
d) Lokalavdelningen bör upplysa om de stödordningar som finns för elev- och lärarutbyte i 
Norden, främst stödordningar för nordiskt utbyte för elever och lärare till alla grundskolor och 
gymnasier inom avdelningarnas verksamhetsområde. Det är viktigt att denna information 
kommer såväl lärare, elever som föräldrar till del. 
 
e) Lokalavdelningen bör ansvara för att information om deras verksamhet finns hos skolor 
och bibliotek i deras verksamhetsområde och verka för att dessa skolor och bibliotek ansluter 
sig som skol- och biblioteksmedlemmar i Föreningen Norden, samt deltar i Kura Gryning. 
 
f) Lokalavdelningen bör sträva efter att samarbeta med ungdomsförbundet och arrangera 
program som intresserar ungdomar. 
 
g) Lokalavdelningen bör verka för att alla bibliotek inom avdelningens verksamhetsområde 
deltar i den Nordiska biblioteksveckan, Kura skymning och erbjuds att bli 
biblioteksmedlemmar i Föreningen Norden. Biblioteket kan vara en mycket gynnsam 
samarbetspartner även i andra sammanhang. 
 
h) Lokalavdelningen kan via hemsida, evenemangskalender, centrala och regionala kulturnät 
informera om föreningens verksamhet och syfte. 
 
i) Lokalavdelningen ska ha direkt åtkomst till aktuellt medlemsregister. 
 
j) Lokalavdelningen kan i samverkan med studieförbund och folkhögskolor erbjuda studier i 
nordiska språk, nordisk kultur och nordiskt samarbete eller annat av nordiskt intresse. 
 
k) Lokalavdelningen bör etablera kontakter med nordiska företag, informera om föreningens 
verksamhet, erbjuda kontakter med nordiska föredragshållare och bjuda in företagets anställda 
till föreningens aktiviteter. 
 



l) Lokalavdelningarna ska sträva efter att inflyttade från andra nordiska länder erbjuds en 
nordisk mötesplats i den lokala verksamheten. 
 
2) Distrikt 
a) Distriktet är en samarbetsorganisation för avdelningarna och dess medlemmar inom sitt 
område och har ansvar för att Föreningen Nordens verksamhet inom distriktet bedrivs i 
enlighet med organisationens stadgar och för att främja förverkligandet av detta program samt 
bör när så behövs bistå lokalavdelningarna organisatoriskt och verksamhetsmässigt. 
 
b) Distriktet bör när så är nödvändigt komplettera lokalavdelningarnas insatser så att skolor 
och bibliotek engageras som medlemmar i Föreningen Norden. Lämpligen bör en skol- 
respektive biblioteksansvarig utses i varje styrelse på distriktsnivå som kontaktperson för 
avdelningarnas motsvarande funktionärer och med ansvar för att bistå dessa i verksamheten. 
 
c) Distriktet ska bidra till nybildningar av lokalavdelningar. 
 
d) Distriktet ska vara en förmedlande länk mellan medlemmarna och lokalavdelningarna och 
den nationella nivån. Detta gäller inte enbart funktionen att utgöra valförsamling för val till 
fullmäktige. 
 
e) Distriktet bör på regional nivå bilda opinion för och ge upplysningar om det nordiska 
samarbetet och verka för att landsting och motsvarande organ bidrar till att främja det 
nordiska samarbetet. 
 
f) Distriktet bör aktivt kunna driva större projekt och söka bidrag från olika instanser och på 
det sättet stötta lokalavdelningarna inom distriktet. 
 
g) Distriktet bör inom sitt område ge stöd till och sprida information om Föreningen Nordens 
ungdomsförbund (FNUF). Distriktet bör medverka till att få en aktiv avdelning inom FNUF 
åtminstone på högskoleorterna. 
 
h) Distriktet bör sträva efter att samarbeta med regionala organisationer när samverkan med 
sådana kan bidra till stöd för nordiskt arbete bland medlemmar och lokalavdelningar inom 
distriktet. 
 
i) Distrikt och lokalavdelning som gränsar till annat nordiskt land bör verka för ett aktivt 
gränsregionalt samarbete. 
 
3) Centralstyrelse 
a) Centralstyrelsen ska främja en väl fungerande demokrati inom organisationen, verka för att 
fullmäktiges beslut bereds och verkställs och under mandatperioden aktivt verka som 
Föreningen Nordens beslutande organ i enlighet med stadgar och program. 
 
b) Centralstyrelsen ska verka för att verksamheten samordnas i Föreningarna Nordens 
Förbund i enlighet med de beslut som fattas i detta sammanhang och så att den genomförs i 
Sverige i enlighet med besluten. 
 
c) Centralstyrelsen ska bistå distrikt och lokalavdelningar i deras verksamhet. 
 



d) Centralstyrelsens viktigaste uppgift är att möjliggöra att förtroendevalda och frivilligt 
verksamma medlemmar lättare kan utföra sin verksamhet. Centralstyrelsen ska stödja den 
lokala verksamheten så att den kan utvecklas positivt. Samspelet mellan det centrala och det 
lokala är av stor betydelse för verksamheten. Föreningen Norden centralt ska arbeta för att 
skapa ekonomiska resurser för lokal verksamhet. 
 
e) Centralstyrelsen för Föreningen Norden har ansvar för att på nationell nivå bilda opinion 
bland allmänheten och påverka beslutsfattare i nordiska organ, i regering, riksdag och andra 
på riksnivå i enlighet med detta program. 
 
f) Centralstyrelsen ska verka för en god egenfinansiering av organisationens verksamhet och 
främja att ett rimligt offentligt stöd ges till frivilligorganisationers nordiska samarbete. 
 
g) Centralstyrelsen svarar för att Nordens Tidning distribueras till alla hushåll med 
medlemmar i Föreningen Norden. 
 
h) Centralstyrelsen ska utarbeta informationsmaterial om Föreningen Nordens verksamhet i 
syfte att stärka medlemskap i organisationen och för att engagera flera för det nordiska 
samarbetet. 
 
i) Centralstyrelsen ska svara för information till lokalavdelningar och distrikt samt ordna 
kurser och konferenser för den egna organisationens funktionärer och medlemmar. 
 
j) Centralstyrelsen ska inom organisationen sprida information om möjligheterna att få 
ekonomiskt stöd för verksamheten från olika fonder. 
 
k) Centralstyrelsen ska aktivt främja medlemsvärvning i alla grupper och ge stöd till 
distriktens och avdelningarnas ansträngningar på detta område. 
 
l) Centralstyrelsen ska organisera ett aktuellt medlemsregister till stöd för organisationens 
verksamhet på alla nivåer. 
 
m) Centralstyrelsen ska utforma mötesmaterial med ett nordiskt innehåll som stöd för 
lokalavdelningarnas verksamhet. I samverkan med folkbildningens organisationer kan 
material tas fram för studiecirklar och liknande. 
 
n) Centralstyrelsen ska medverka till att underlätta rekryteringen av föreläsare om Norden och 
nordiskt samarbete. 
 
o) Centralstyrelsen ska utforma det material och den verksamhet som krävs för att skol- och 
biblioteksmedlemskapet ska ha ett innehåll som gör detta attraktivt för alla grund- och 
gymnasieskolor samt folkhögskolor. 
     
   
 


